
【Q&A】  

質問 回答 

 

お迎え時の保護者の代替え者について 通常のお迎え以外の方が来るときは事前に

お知らせください。お顔を認識させていた

だけるようお願いします。代替え者にも保

護者カードの提示ができるようお願いいた

します。 

熱について 

 

重要事項説明書には 38度０分とうたってい

ます。38 度０分になったからと言って一律

にお迎えのお願いをするのではなく、お子

様一人一人の状況を確認させていただきな

がらお迎えのご連絡を差し上げます 

行事など保護者が参加して手伝う等のこと

はあるのか 

公立園のように別途保護者組織はございま

せん。クラス懇談会や保護者面談などはご

ざいますが、事前にお知らせをさせていた

だいております。 

慣らし保育について 期間は 1 週間から 2 週間程度。9 時～11 時、

9 時～12 時 30 分（昼食含む）、9 時～15 時

（午睡含む）の 3 段階を想定しております

が個別面談でそれぞれ決めさせていただき

ます。 

駐輪場は常時止めてよいか 送迎時のみ駐輪していただきます。 

先生の採用状況は 系列園からの異動も含めて目下採用中で

す。 

ベビーカー置き場はありますか ございます。 

車で送迎してよいか 

 

車での送迎は禁止させていただいておりま

す。 

おむつは園で廃棄か  園で廃棄します。もしおむつの状況が気

になる方は個別に相談させていただきま

す。 



登降園の時間はどの段階で記録されるのか 

 

 登降園時（来園されたとき）に最初に iPad

にタッチしていただきますようお願いいた

します。 

連絡ノートはどの年齢でやっているのか。 0 歳～2 歳は細かい内容で実施しておりま

す。 

3 歳～5 歳は 1日 1行で特筆的なものがあれ

ば記入しております。 

4・5 歳児は合同部屋だが保育も常に合同か 基本的な活動は一緒ですが小学校接続のた

めの活動等、別々の活動もございます。 

5 歳児の午睡について 現状は無しで実施予定ですが、子どもたち

個々に様子を見て取り組んで参ります。 

急な残業などは対応してもらえるか できれば当日 17 時までにご連絡をいただ 

けると助かります。お預かりしないという 

ことはございません。 

通院先は嘱託医ではいけないのか 通常の通院は、普段通われている病院で受

診していただければ幸いです。 

保育士の人数は 1 部屋何人か 年齢別の配置基準人数を基本に、プラスア 

ルファを想定しております。 

自転車登園時、子ども用ヘルメットは預かっ

てもらえるか 

お預かりいたします。 

英語環境について 

 

ミネルヴァという業者が週 1 日施設に来て 

いただいて、年齢別に実施いたします。 

英語教育というよりは、歌やダンスを楽し 

む感じであり、違う言語があるということ 

について学んでいただきます。開園後子ど 

もたちの落ち着き具合を確認してからスタ 

ートする予定です。 

延長保育に定員はありますか 基本的にはございません。 



お盆休みの体制について 保護者の皆様に、事前にアンケートをとり 

登園予定人数を把握し、職員体制を整えま 

す。 

短時間保育・標準保育の定員数はあります 

か 

これらに定員数はございません。年齢別の 

定員数はございます。 

保護者会等のお知らせはいつ頃連絡来るの 

か 

基本的には年間計画に入れておりますので 

それを事前にお渡しいたします。計画の変 

更などが発生しましたら、1～2 か月前くら 

いに変更のお知らせをお渡しいたします。 

週 4 日勤務の場合、子どもを預けるのも週 

4 日か 

原則はそのようにさせていただく予定です 

が、別途個別面談時にご相談させていただ 

きます。 

哺乳瓶で事前に練習したほうが良いか 試みはお願いいたします。 

母乳は預かってくれるのか 粉ミルクにて応対させていただいておりま 

すので、お預かりはいたしかねます。 

 

 

 

以上になります。 

 


